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顧先生：  

《 2013 年印花稅 (修訂 )條例草案》  

 謝謝您三月六日來函提出有關上述條例草案的進一步意見。

我們就有關事宜的回應見附件。  

 

  財經事務及庫務局局長  

 

副本分送：  
運輸及房屋局局長  (經辦人：郭黃穎琦女士 )  
稅務局局長   (經辦人：譚大鵬先生 )  
律政司   (經辦人：勵啟鵬先生  

         吳文俊先生  
  張民耀先生 )  

二零一四年四月十一日
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附件  

政府當局對立法會秘書處法律事務部所提議題的回應  

議題  政府當局的回應  

1.  第 9 條  
擬訂立的第 29AH 條  
 
因應《 2014 年印花稅 (修訂 )條例》 (2014
年第 2 號條例 )所作出的修訂，請澄清是
否 須 要 在 條 文 的 相 應 括 弧 內 加 入 對 第

29CB 和 29DB 條，以及第 1(1AAB)和
1(C)類的提述。  
 

政府當局同意，因應《 2014 年印花稅 (修訂 )條例》
(2014 年 第 2 號 條 例 )所 作 出 的 修 訂 ， 擬 訂 立 的 第
29AH 條 (該條處理涉及未成年人或精神上無行為能
力的人的文書 )，不應包括有關買家印花稅的條文。
政府當局會以全體委員會審議階段修正案的方式，

在擬訂立的第 29AH 條加入對第 29CB 和 29DB 條，
以及第 1(1AAB)和 1(C)類的提述，以達到該效果。  
 

2 .  第 9 和 13 條  
擬訂立的第 29AN 和 29BF 條  
 
是否須明言有關條文只適用於住宅物業

承讓人為達到相等價值而付出的代價？  

擬訂立的第 29AN 和 29BF 條就住宅物業承讓人提供
的豁免條文 (即有關為達到相等價值而付出的代價的
條文 )，旨在與條例草案其他部分就代表自己行事且
並無擁有香港其他住宅物業的香港永久性居民購置

住宅物業而訂定的豁免條文，或就有關住宅物業交

易涉及香港永久性居民和他們的近親而訂定的豁免

條文，達成一致。  
 
基於條例草案並沒有對非住宅物業提供豁免，我們
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議題  政府當局的回應  

會考慮局限擬訂立的第 29AN 和 29BF 條所涵蓋的豁
免範圍，使之只適用於住宅物業承讓人為達到相等

價值而付出的代價，而不包括為換取非住宅物業而

付出的代價，以貫徹體現條例草案的政策原意。  
 

3 .  第 16 條  
擬訂立的第 29D(8)條  
 
由 於 擬 對 第 29D(3)條 作 出 的 修 訂 受 第
71 條的過渡性條文規限，請澄清擬訂立
的第 29D(8)條是否有需要訂立。  

現時第 29D(3)條處理以下情況：凡一份住宅物業的
售賣轉易契是依循兩份或多於兩份的買賣協議而簽

立 ， 而 每 一 份 買 賣 協 議 是 與 該 物 業 的 不 同 部 分 有

關，且其中一份或多於一份是可予徵收印花稅的買

賣協議，其他則不屬可予徵收印花稅的買賣協議。

這是為了確保不論物業如何分屬多份協議，所徵收

的從價印花稅和定額印花稅的總額均正確。為顧及

在現行根據第 29D(3)條所實施的制度生效前已訂立
的買賣協議，第 29D(6) (e )條進一步訂明，第 (3)款中
凡提述買賣協議之處，包括提述在《 1992 年印花稅
(修訂 )條例》 (1992 年第 8 號 )生效日期前訂立的買賣
協議。  
 
擬對第 29D(3)條作出的修訂旨在涵蓋以下情況：凡
一份非住宅物業的售賣轉易契是依循兩份或多於兩

份的買賣協議而簽立，而每一份買賣協議是與該物

業的不同部分有關，且其中一份或多於一份是可予
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議題  政府當局的回應  

徵收印花稅的買賣協議，其他則不屬可予徵收印花

稅的買賣協議 (特別是在二零一三年二月二十三日之
前簽立的非住宅物業買賣協議 )。  
 
由於擬訂立的第 71(3)和 (4)條指明，新的從價印花稅
條文不適用於多種情況，其中包括在二零一三年二

月二十三日之前簽立的非住宅物業買賣協議，我們

認為有需要在參照第 29D(6)(e )條擬訂的第 29D(8)條
訂明，所有買賣協議不論是在二零一三年二月二十

三日之前還是以後簽立，均須在應用第 29D(3)條時
予以考慮。  
 
當法案委員會在二零一四年三月二十八日的會議上

審議此條文時，我們已作出如上的解釋。  
 

 


